INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO FISCAL – PREVNAS

Gestão 2021/2024

ATA N. ° 08/2024

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Conselho Fiscal do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL –

PREVNAS. Os Conselheiros presentes Roberto de Almeida, Carlos Ney de Souza Oliveira, Andreia

Mesquita dos Santos, Alexandre Ferreira de Lima Garajo e Aline Ortega dos Reis; em reunião ordinária,

na sede do Instituto na Avenida Irineu de Souza Araújo n° 676, Jardim Eldorado em Nova Alvorada do Sul/MS,

com objetivo de análise e aprovação do balancete de Maio de 2024, e finalizarmos o Parecer 07/2024.

Registramos os repasses nos seguintes valores: dos servidores municipais do (Retido) da Prefeitura o valor de

R$ 410.695,92 (quatrocentos e dez mil,seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos), referente

ao mês de abril de 2024; o valor patronal da Prefeitura no mês de abril de 2024 foi de R$ 444.798,86

(quatrocentos e quarenta e quatro mil setecentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos); dos

servidores da Câmara Municipal (Retido) foram repassados, referente ao mês de abril de 2024 o valor de R$

10.231,69 (dez mil duzentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos); do patronal da Câmara foram

repassados referente ao mês de abril de 2024, o valor de R$ 13.228,11 (treze mil duzentos e vinte oito reais e

onze centavos); Contribuição de inativos e pensionistas, o valor de: R$ 5.154,98 (cinco mil cento e cinquenta e

quatro reais e noventa e oito centavos), referente ao mês de abril de 2024; Foi verificado que os parcelamentos

estão sendo pagos em dia. O resultado das aplicações financeiras foi o seguinte: renda fixa mensal referente a

maio de 2024 de 0,87% totalizando o valor de R$ 415.874,48 (quatrocentos e quinze mil oitocentos e setenta e

quatro reais e quarenta e oito centavos) e na renda variável referente a maio de 2024 de -2,50% totalizando o

valor de R$ -192.395,30 (cento e noventa e dois mil trezentos e noventa e cinco reais e trinta centavos

negativos); Ativos no Exterior, Fundo Internacional de Ações BDR referente a maio de 2024, de 6,78%

totalizando o valor de R$ 90.017,87 (noventa mil e dezessete reais e oitenta e sete centavos); fundos

estruturados referente a maio de 2024 de 2,90%, no valor de R$ 103.525,71 (cento e três mil quinhentos e

vinte e cinco reais e setenta e um centavos); imobiliário referente ao mês de maio de 2024 de -1,59%,

totalizando o valor de R$ -1.642,26 (um mil seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e seis negativos);

totalizando o valor de R$ 415.380,46 (quatrocentos e quinze mil trezentos e oitenta reais e quarenta e seis

centavos). Foram registradas ainda outras receitas oriundas de parcelamentos e restituições no valor de R$

303.265,46 (trezentos e três mil duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). Foram

registradas ainda recebimento de compensação financeira no valor de R$ 154.375,35 (cento e cinquenta e

quatro mil trezentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). Registramos ainda o Resultado das

aplicações financeiras (Receitas Brutas do mês) no valor de R$ 14.330,61 (quatorze mil trezentos e trinta reais

e sessenta e um centavos). Nada mais havendo a tratar, eu, Aline Ortega dos Reis, lavrei a presente ata, que

vai por mim assinada e demais presentes.

Alexandre Ferreira de Lima Garajo   Andreia Mesquita dos Santos
Presidente                Membro/Titular

Aline Ortega dos Reis            Roberto de Almeida
                            Membro/Titular     Vice-Presidente

Carlos Ney de Souza Oliveira
Membro/Titular